ser ampliado mediante instrumento coletivo de trabalho:  

a) estabelecimentos com até 50 (cinquenta) empregados: um representante;  

b) estabelecimentos com 51 (cinquenta e um) a 100 (cem) empregados: dois 

representantes;  

c) estabelecimentos com 101 (cento e um) a 200 (duzentos) empregados: 

quatro representantes;  

d) estabelecimentos acima de 201 (duzentos e um) empregados: cinco 

representantes.  

II- a eleição deverá ser convocada, coordenada e realizada pelo sindicato da 

categoria profissional, por edital, com antecedência mínima de quinze dias, o qual deverá ser 

afixado na empresa, com ampla publicidade, para inscrição de candidatura, garantindo o voto

[...]

trabalhistas e previdenciários. 

Art. 4º-B. São requisitos para o funcionamento da empresa de prestação de 

serviços a terceiros:  

...........................................................  

III - capital social integralizado em valor igual ou superior a R$250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais).  

IV- objeto social único, compatível com o serviço contratado.  

Art. 4º-C. São asseguradas aos empregados da empresa prestadora de 

serviços a que se refere o art. 4º-A desta Lei, as mesmas condições:  

................................................................................

[...]

III - capital social compatível com o número de empregados, observando-se os 

seguintes parâmetros: 

a) empresas com até dez empregados - capital mínimo de R$ 10.000,00 (dez mil 

reais); 

b) empresas com mais de dez e até vinte empregados - capital mínimo de R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 

c) empresas com mais de vinte e até cinquenta empregados - capital mínimo de 

R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); 

d) empresas com mais de cinquenta e até cem empregados - capital mínimo de R$ 

100.000,00 (cem mil reais); e 

e) empresas com mais de cem empregados - capital mínimo de R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais). (Artigo acrescido pela Lei nº 13.429, de 31/3/2017) 

Art. 4º-C. (Vide Lei nº 13.467, de 13/7/2017) 

Art. 5º Empresa tomadora de serviços é a pessoa jurídica ou entidade a ela 

equiparada que celebra contrato de prestação de trabalho temporário com a empresa definida